

# LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA A FEBRERO DE 2014

Con el fin de dar cumplimiento al compromiso asumido por la Administración del Presidente de la República, Lic. Enrique Peña Nieto, de contar con finanzas públicas sanas y hacer un uso responsable del endeudamiento público, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da a conocer la información preliminar sobre la situación financiera y la deuda del sector público a febrero de 2014. Los principales resultados son los siguientes:

- De acuerdo con el calendario de gasto, el gasto neto presupuestario a enero-febrero fue superior en 19 por ciento en términos reales respecto del mismo periodo del año anterior.
- El gasto programable aumentó en 19.2 por ciento en términos reales y, en particular, el gasto de las dependencias del Gobierno Federal aumentó 43.4 por ciento. Destaca el dinamismo en Comunicaciones y Transportes, Salud, Educación Pública y SAGARPA.
- Las participaciones a las entidades federativas crecieron 15.4 por ciento en términos reales respecto a enero-febrero de 2013.
- En el periodo enero-febrero, los ingresos presupuestarios del sector público fueron superiores en 3.1 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo de 2013. Destaca el crecimiento de los ingresos tributarios no petroleros de 8.1 por ciento.
- El déficit público durante enero-febrero fue de 45.7 mil millones de pesos (mmp). El balance público al excluir la inversión de Pemex fue un superávit de 18 mmp, mientras que los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) ascendieron a 66 mmp. Estos resultados son consistentes con las metas para estas variables aprobadas por el H. Congreso de la Unión para 2014.
- El saldo de la deuda interna del sector público federal disminuyó 31.5 mmp y el de la deuda externa aumentó en 5.9 mil millones de dólares, ambos con respecto a diciembre de 2013.

### *Evolución de las finanzas públicas durante enero-febrero*

A febrero de 2014, el balance público registró un déficit de 45.7 mil millones de pesos. Por su parte, el balance primario presenta un déficit de 7.3 mil millones de pesos. Si se excluye la inversión de Pemex, el balance público presenta un superávit de 18 mil millones de pesos. Los Requerimientos Financieros del Sector Público sumaron 66 mil millones de pesos.

Estos resultados son consistentes con las metas para estas variables aprobadas por el H. Congreso de la Unión para 2014.

### *Ingresos presupuestarios del sector público durante enero-febrero*

Los ingresos presupuestarios del sector público ascendieron a 650 mil millones de pesos, cifra superior en 3.1 por ciento en términos reales a la registrada en el mismo periodo del año anterior. La evolución de los principales rubros de ingresos fue la siguiente:

- Los ingresos tributarios no petroleros ascendieron a 339 mil millones de pesos y resultaron superiores en 8.1 por ciento en términos reales a los observados en el mismo periodo del año anterior. A su interior, la recaudación del ISR, del IVA y del IEPS aumentaron 14.4, 12.4 y 6.8 por ciento real, respectivamente.
- Los ingresos petroleros —que comprenden los ingresos propios de Pemex, el IEPS de gasolinas y diesel, los derechos sobre hidrocarburos y el impuesto a los rendimientos petroleros— ascendieron a 190.9 mil millones de pesos y resultaron inferiores en 1 por ciento en términos reales a los del mismo periodo de 2013. Este resultado se explica principalmente por el menor precio promedio de exportación de la mezcla mexicana de petróleo (91.2 dólares por barril (dpb) comparado con 98.1 dpb durante el mismo periodo del año anterior), por la menor producción de petróleo y gas natural en 2 y 3.3 por ciento, respectivamente, efectos que se compensan parcialmente con el mayor precio del gas natural en 16.6 por ciento en el lapso referido.
- Los ingresos de las entidades de control presupuestario directo distintas de Pemex ascendieron a 96.1 mil millones de pesos, lo que representó un crecimiento de 3.8 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior, principalmente por mayores ventas de energía eléctrica y cuotas a la seguridad social del IMSS.

- Los ingresos no tributarios no petroleros se ubicaron en 24.0 mil millones de pesos, monto inferior en 24.3 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año anterior, debido a menores ingresos por derechos y aprovechamientos.

### *Gasto neto presupuestario del sector público durante enero-febrero*

De acuerdo con el calendario de gasto, durante enero-febrero del presente año el gasto neto presupuestario del sector público ascendió a 692.1 mil millones de pesos, monto superior al del año anterior en 19 por ciento real.

- El gasto programable pagado sumó 525.2 mil millones de pesos y fue superior en 19.2 por ciento real al de igual periodo del año anterior. En particular, el gasto de las dependencias del Gobierno Federal aumentó 43.4 por ciento.
- En el periodo enero-febrero sobresale el dinamismo de Comunicaciones y Transportes, Salud, Educación Pública y SAGARPA.
- Los recursos canalizados a las entidades federativas y municipios a través de participaciones, aportaciones y otras transferencias aumentaron 11.2 por ciento real. En particular, las participaciones federales aumentaron 15.4 por ciento real.

### *Saldo de la deuda pública a febrero*

El saldo de la deuda interna neta del Gobierno Federal al cierre de febrero fue de 3 billones 965.9 mil millones de pesos, monto superior en 71.9 mil millones de pesos al registrado al cierre de diciembre de 2013. La variación de los saldos se explica por un endeudamiento neto de 159.9 mil millones de pesos, por ajustes contables al alza de 17.5 mil millones de pesos y por un incremento en las disponibilidades del Gobierno Federal de 105.4 mil millones de pesos.

El saldo de la deuda externa neta del Gobierno Federal al cierre de febrero registró 71.1 mil millones de dólares, cifra superior en 1.2 mil millones de dólares a la observada al cierre de 2013. Este resultado se explica por un desendeudamiento neto de 0.2 mil millones de dólares, por ajustes contables al alza de 0.4 mil millones de dólares y una disminución en las disponibilidades del Gobierno Federal de 1.1 mil millones de dólares.

El saldo de la deuda interna neta del sector público federal (Gobierno Federal, organismos y empresas y la banca de desarrollo), al cierre de febrero se ubicó en 4 billones 199.4 mil millones de pesos, lo que significa una disminución de 31.5 mil millones de pesos respecto del saldo registrado al cierre de 2013. Ello obedece a un endeudamiento interno neto durante el periodo de 174.8 mil millones de pesos, a ajustes contables al alza de 17.4 mil millones de pesos y a un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 223.7 mil millones de pesos.

Por su parte, el saldo de la deuda externa neta del sector público federal fue de 136.9 mil millones de dólares, monto superior en 5.9 mil millones de dólares al registrado al cierre de 2013. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 5.1 mil millones de dólares, por ajustes contables al alza de 0.3 mil millones de dólares y por una disminución en las disponibilidades del sector público federal de 0.5 mil millones de dólares.

El Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público ascendió a 6 billones 636.9 mil millones de pesos y fue superior en 139.8 mil millones de pesos al de diciembre de 2013.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sitio de Internet: <http://t.co/TcitQzU>

## ANEXO 1

### SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2013 <sup>p/_</sup>	2014 <sup>p/_</sup>		2013 <sup>p/_</sup>	2014 <sup>p/_</sup>
<b>BALANCE PÚBLICO</b>	53,842.8	-45,727.6	n.s.		
<b>BALANCE PÚBLICO SIN INVERSIÓN DE PEMEX<sup>1/_</sup></b>	90,705.3	17,997.3	-81.0		
Balance presupuestario	47,060.4	-42,123.8	n.s.		
Ingreso presupuestario	604,367.1	650,001.8	3.1	100.0	100.0
Petrolero	184,763.3	190,926.4	-1.0	30.6	29.4
Gobierno Federal	132,242.6	129,169.9	-6.4	21.9	19.9
Pemex	52,520.7	61,756.5	12.7	8.7	9.5
No petrolero	419,603.8	459,075.4	4.8	69.4	70.6
Gobierno Federal	330,911.2	362,977.0	5.1	54.8	55.8
Tributarios	300,562.4	338,986.7	8.1	49.7	52.2
No tributarios	30,348.8	23,990.3	-24.3	5.0	3.7
Organismos y empresas	88,692.6	96,098.4	3.8	14.7	14.8
Gasto neto presupuestario	557,306.8	692,125.6	19.0	100.0	100.0
Programable	422,091.2	525,189.9	19.2	75.7	75.9
No programable	135,215.5	166,935.7	18.3	24.3	24.1
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	6,782.4	-3,603.8	n.s.		
Balance primario	76,163.6	-7,281.4	n.s.		

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p/\_ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1/\_ Excluye la inversión física de Pemex.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

## INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2013 <sup>p/</sup>	2014 <sup>p/</sup>		2013 <sup>p/</sup>	2014 <sup>p/</sup>
<b>INGRESOS PRESUPUESTARIOS (I+II)</b>	<b>604,367.1</b>	<b>650,001.8</b>	<b>3.1</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>
I. Petroleros (a+b)	184,763.3	190,926.4	-1.0	30.6	29.4
a) Pemex	52,520.7	61,756.5	12.7	8.7	9.5
b) Gobierno Federal	132,242.6	129,169.9	-6.4	21.9	19.9
Derechos y aprovechamientos	141,540.4	133,027.3	-9.9	23.4	20.5
IEPS <sup>1/</sup>	-9,534.5	-4,094.2	n.s.	-1.6	-0.6
Impuesto a los rendimientos petroleros	236.8	236.8	-4.2	0.0	0.0
II. No petroleros (c+d)	419,603.8	459,075.4	4.8	69.4	70.6
c) Gobierno Federal	330,911.2	362,977.0	5.1	54.8	55.8
Tributarios	300,562.4	338,986.7	8.1	49.7	52.2
ISR, IETU e IDE	167,134.2	184,957.5	6.0	27.7	28.5
ISR	153,556.5	183,347.4	14.4	25.4	28.2
IMPAC	-147.0	-50.3	n.s.	0.0	0.0
IETU <sup>2/</sup>	14,003.4	4,050.0	-72.3	2.3	0.6
IDE <sup>2/</sup>	-278.7	-2,389.6	n.s.	0.0	-0.4
IVA	104,765.1	122,858.7	12.4	17.3	18.9
IEPS	19,427.0	21,662.3	6.8	3.2	3.3
Importaciones	4,720.5	5,353.6	8.7	0.8	0.8
Otros impuestos <sup>3/</sup>	4,515.6	4,154.6	-11.8	0.7	0.6
No tributarios	30,348.8	23,990.3	-24.3	5.0	3.7
Derechos	8,587.2	8,397.9	-6.3	1.4	1.3
Aprovechamientos	20,847.3	14,455.8	-33.6	3.4	2.2
Otros	914.4	1,136.7	19.1	0.2	0.2
d) Organismos y empresas <sup>4/</sup>	88,692.6	96,098.4	3.8	14.7	14.8
Partidas informativas:					
Tributarios totales	291,264.7	335,129.3	10.3	48.2	51.6
No Tributarios totales	313,102.4	314,872.5	-3.6	51.8	48.4

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p\_/ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1\_/ El signo negativo obedece a que las devoluciones y/o compensaciones del impuesto fueron superiores a los ingresos recibidos.

2\_/ La Reforma Hacendaria y de Seguridad Social aprobada a finales de 2013 derogó el IETU y el IDE a partir del primero de enero de 2014.

3\_/ Incluye los impuestos sobre automóviles nuevos, exportaciones, no comprendidos en las fracciones anteriores y accesorios.

4\_/ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

## GASTO NETO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2013 <sup>p./</sup>	2014 <sup>p./</sup>		2013 <sup>p./</sup>	2014 <sup>p./</sup>
<b>TOTAL (I+II)</b>	557,306.8	692,125.6	19.0	100.0	100.0
I. Gasto primario (a+b)	532,978.6	664,365.6	19.4	95.6	96.0
a) Programable	422,091.2	525,189.9	19.2	75.7	75.9
b) No programable	110,887.3	139,175.7	20.3	19.9	20.1
II. Costo financiero <sup>1./</sup>	24,328.2	27,760.0	9.3	4.4	4.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

**DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO \*\_/**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2013 p/	Endeudamiento			Ajustes <sup>1/_</sup>	Saldo a febrero 2014 p./
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>3,893,929.4</b>					<b>3,965,877.0</b>
2. Activos <sup>2/_</sup>	169,255.0					274,694.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>4,063,184.4</b>	<b>483,324.3</b>	<b>323,389.1</b>	<b>159,935.2</b>	<b>17,451.4</b>	<b>4,240,571.0</b>
Valores	3,734,084.5	454,386.3	292,797.7	161,588.6	12,656.7	3,908,329.8
Cetes	635,638.8	327,389.2	283,639.8	43,749.4	0.0	679,388.2
Bonos "D"	216,594.6	11,200.4	9,157.9	2,042.5	0.0	218,637.1
Bonos de desarrollo tasa fija	1,989,572.8	80,533.2	0.0	80,533.2	0.0	2,070,106.0
Udibonos	888,664.5	34,749.0	0.0	34,749.0	12,600.4	936,013.9
<i>Udibonos udi's</i>	<i>175,669.5</i>	<i>6,815.4</i>	<i>0.0</i>	<i>6,815.4</i>	<i>0.0</i>	<i>182,484.9</i>
Udibonos Segregados	3,613.8	514.5	0.0	514.5	56.3	4,184.6
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	<i>714.4</i>	<i>101.4</i>	<i>0.0</i>	<i>101.4</i>	<i>0.0</i>	<i>815.8</i>
Fondo de ahorro S.A.R.	99,920.1	28,133.9	26,344.2	1,789.7	1,556.3	103,266.1
Obligaciones por Ley del ISSSTE	165,506.3	21.1	3,657.3	-3,636.2	2,355.5	164,225.6
Otros	63,673.5	783.0	589.9	193.1	882.9	64,749.5

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario.

2\_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.



## DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO <sup>\*\_/</sup>

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2013 <sup>p_/</sup>	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2014 <sup>p_/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>69,910.4</b>					<b>71,112.3</b>
2. Activos <sup>1_/</sup>	2,270.0					1,205.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>72,180.4</b>	<b>4,012.8</b>	<b>4,243.0</b>	<b>-230.2</b>	<b>367.1</b>	<b>72,317.3</b>
Mercado de Capitales	47,380.3	4,000.0	4,113.2	-113.2	364.7	47,631.8
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	22,837.2	12.8	126.8	-114.0	0.1	22,723.3
Comercio Exterior	1,962.9	0.0	3.0	-3.0	2.3	1,962.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

**DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO <sup>\*/1/</sup>**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2013 <sup>p/</sup>	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2014 <sup>p/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>4,230,924.9</b>					<b>4,199,427.0</b>
2. Activos <sup>2/</sup>	177,953.6					401,689.4
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>4,408,878.5</b>	<b>505,921.0</b>	<b>331,130.2</b>	<b>174,790.8</b>	<b>17,447.1</b>	<b>4,601,116.4</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>4,408,878.5</b>	<b>505,921.0</b>	<b>331,130.2</b>	<b>174,790.8</b>	<b>17,447.1</b>	<b>4,601,116.4</b>
Largo plazo	3,921,591.7	195,408.9	64,078.3	131,330.6	17,435.9	4,070,358.2
Corto plazo	487,286.8	310,512.1	267,051.9	43,460.2	11.2	530,758.2
<b>Estructura por Usuario</b>	<b>4,408,878.5</b>	<b>505,921.0</b>	<b>331,130.2</b>	<b>174,790.8</b>	<b>17,447.1</b>	<b>4,601,116.4</b>
Gobierno Federal	4,063,184.4	483,324.3	323,389.1	159,935.2	17,451.4	4,240,571.0
Largo plazo	3,582,551.4	182,907.1	63,741.5	119,165.6	17,451.4	3,719,168.4
Corto plazo	480,633.0	300,417.2	259,647.6	40,769.6	0.0	521,402.6
Organismos y Empresas	267,290.2	22,596.2	1,737.6	20,858.6	-44.6	288,104.2
Largo plazo	267,290.2	12,501.3	333.3	12,168.0	-44.6	279,413.6
Corto plazo	0.0	10,094.9	1,404.3	8,690.6	0.0	8,690.6
Banca de Desarrollo	78,403.9	0.5	6,003.5	-6,003.0	40.3	72,441.2
Largo plazo	71,750.1	0.5	3.5	-3.0	29.1	71,776.2
Corto plazo	6,653.8	0.0	6,000.0	-6,000.0	11.2	665.0
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>4,408,878.5</b>	<b>505,921.0</b>	<b>331,130.2</b>	<b>174,790.8</b>	<b>17,447.1</b>	<b>4,601,116.4</b>
Emisión de Valores	4,013,747.1	466,887.6	292,797.7	174,089.9	13,054.6	4,200,891.6
Fondo de Ahorro SAR	99,920.1	28,133.9	26,344.2	1,789.7	1,556.3	103,266.1
Banca Comercial	50,101.8	0.5	336.8	-336.3	32.6	49,798.1
Obligaciones por Ley del ISSSTE	165,506.3	21.1	3,657.3	-3,636.2	2,355.5	164,225.6
Otros	79,603.2	10,877.9	7,994.2	2,883.7	448.1	82,935.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2\_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

## DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO <sup>\*\_1/\_</sup>

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2013 <sup>p/_</sup>	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2014 <sup>p/_</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>130,949.7</b>					<b>136,859.2</b>
2. Activos financieros en moneda extranjera <sup>2/_</sup>	3,486.2					3,028.9
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>134,435.9</b>	<b>12,532.5</b>	<b>7,392.4</b>	<b>5,140.1</b>	<b>312.1</b>	<b>139,888.1</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>134,435.9</b>	<b>12,532.5</b>	<b>7,392.4</b>	<b>5,140.1</b>	<b>312.1</b>	<b>139,888.1</b>
Largo plazo	130,908.7	9,320.5	4,619.1	4,701.4	311.7	135,921.8
Corto plazo	3,527.2	3,212.0	2,773.3	438.7	0.4	3,966.3
<b>Estructura por usuario</b>	<b>134,435.9</b>	<b>12,532.5</b>	<b>7,392.4</b>	<b>5,140.1</b>	<b>312.1</b>	<b>139,888.1</b>
Gobierno Federal	72,180.4	4,012.8	4,243.0	-230.2	367.1	72,317.3
Largo plazo	72,180.4	4,012.8	4,243.0	-230.2	367.1	72,317.3
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos y Empresas	53,358.1	5,566.0	372.5	5,193.5	-23.8	58,527.8
Largo plazo	53,358.1	5,281.3	344.9	4,936.4	-23.8	58,270.7
Corto plazo	0.0	284.7	27.6	257.1	0.0	257.1
Banca de Desarrollo	8,897.4	2,953.7	2,776.9	176.8	-31.2	9,043.0
Largo plazo	5,370.2	26.4	31.2	-4.8	-31.6	5,333.8
Corto plazo	3,527.2	2,927.3	2,745.7	181.6	0.4	3,709.2
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>134,435.9</b>	<b>12,532.5</b>	<b>7,392.4</b>	<b>5,140.1</b>	<b>312.1</b>	<b>139,888.1</b>
Mercado de Capitales	90,301.7	8,000.0	4,113.2	3,886.8	430.4	94,618.9
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	27,350.1	12.8	139.5	-126.7	-45.8	27,177.6
Comercio Exterior	10,321.3	50.7	209.1	-158.4	15.6	10,178.5
Mercado Bancario	6,178.1	4,184.3	2,903.0	1,281.3	6.3	7,465.7
Pidiregas	284.7	284.7	27.6	257.1	-94.4	447.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/\_ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p/\_ Cifras preliminares.

1/\_ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2/\_ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

--- O ---